
 

 

 

 
 

 

小学校生活最後の月 
 

真冬の寒さに耐えてこそ、梅の花は美しく咲くといわれています。力を蓄えてきたさまざまな草

花が、開花する季節。来月は、いよいよ小学校生活最後の月となりました。本日の保護者会では、

お忙しい中多くの保護者の皆様にご来校いただき、ありがとうございました。 

3 月に入ると卒業式練習が始まり、小学校生活の終わりを意識する場面が増えていくと思いま

す。学習面でも、6 年間のまとめの段階に入っていますが、成長できる機会はまだまだあります。

頑張っている子どもたちの後押しができるように、担任一同努めてまいります。 

 保護者の皆様にはこの一年間、様々な面でたくさんのご理解とご協力をいただきましたこと、深

く感謝申し上げます。残りわずかですが、引き続きよろしくお願いします。 

 

３月の学習予定 

国語：６年で習った漢字の確認 

   学年末のまとめ 

書写：今の思いを書き残そう 

社会：地球規模の課題解決と国際協力 

算数：６年のまとめ 

理科：自然とともに生きる 

   ６年生の理科をふり返ろう 

音楽：音楽で思い出を伝えよう 

図工：缶タービレ 

家庭：あなたは家庭や地域の宝物 

体育：ゴール型ゲーム 

道徳：より良い学校生活、集団生活の充実 

   希望と勇気、努力と強い意志 

外国語：I want to be a ･･･． 

総合：見つけよう、自分の生き方 

 

 

 

 

 

 

 

令和８年２月２７日（金） 

八王子市立秋葉台小学校 

校長 内藤 彰 

６年生学年便り ＮＯ．14 

 

バトン Baton 



お知らせとお願い 

○卒業アルバム代金の振り込みについて 

・保護者会でもお話しさせていただきましたが、卒業アルバムの振り込みをよろしくお願いします。

期限を２月 2７日（金）までとさせていただいております。詳しくは、保護者会でお配りした資料

をご覧ください。 

 

○はちおうじっ子キャリアパスポート（黄緑色の冊子） 

・８～９ページに 1 年間で頑張ったことなどを記入して３月６日(金)に持ち帰ります。「おうちの人などか

ら」の欄にコメントを書いていただき、３月１２日(木)までに提出してください。 

 

○卒業式練習について 

・卒業式練習が始まります。体育館はエアコンが入りましたが、重ねて着られる上着(セーター、

トレーナーなど)のご用意や、肌着の調整をよろしくお願いいたします。 

 

○卒業式について  （現時点での予定です） 

・日時：３月２４日（火） 9 時 40 分～11 時 15 分前後の予定 

（卒業生入場は 9 時 30 分から） 

・式終了後は写真撮影や学級指導、送り出しなどがありますので、下校は 12 時を過ぎる見込みで

す。 

・卒業生の登校時刻は 8 時～8 時 15 分、保護者の方の受付は 9 時～9 時 20 分です。 

※詳しくは 2 月 2７日（金）配布の保護者会資料をご覧ください。 

 

○教材・教具の持ち帰りについて 

・学年末のため、専科の教材・教具や教室の持ち物を、順次持ち帰ります。大きめの手提げ袋を毎

日持たせてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１２１名の子どもたち全員が、清々しく新しいスタートを切り、より充実した３年間の中学校生活を送るこ

とができるよう、担任一同心から応援しています。１年間、たくさんのご理解・ご協力をいただきありがと

うございました。 

佐藤 田谷 坂田 栗田 

 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=dhQ7szVN&id=64D947190E382450EF25D5B7A38C7B6953700247&thid=OIP.dhQ7szVNi_2M1tepDbKDIgHaHa&mediaurl=https%3a%2f%2fbase-ec2if.akamaized.net%2fw%3d640%2ca%3d0%2cq%3d90%2cu%3d1%2fimages%2fitem%2forigin%2f51297361bb0141556065d9569ade9a07.png&exph=640&expw=640&q=%e5%8d%92%e6%a5%ad%e8%a8%bc%e6%9b%b8+%e3%82%a4%e3%83%a9%e3%82%b9%e3%83%88&simid=608020889479227381&FORM=IRPRST&ck=7DFCA1815A94D41CE6D96AC7D89A4831&selectedIndex=241

